est quod idem dux in statu ipso pmaneat. Et quatenus opus sit in eo p  
Cæsare de nouo confirmetur; nō obstantibus qbuscūq; p eū cōtra ma  
iestatē etiā supra dictū est attētatis, etiā si saperent crimē læsæ maie  
statis. Cæsar nanq; ducē ipsum pro innocēte habere uult, & ex mera  
liberalitate sua ac totius Italicæ intuitu, totum sibi remittit & indulget  
si etiā peius quam dicitur aut creditur errasset. Videat quæsumus,  
Sanctitas V. q̄ leuis existimanda foret hæc immutatio: q̄ iusta & ho  
nesta petitio, q̄ optimū esset exēplum ad res bñ gerēdas, ad uafallos &  
subditos debita fide & obedientia erga dominos continēdos: quam e  
gregiam præberet formam augēdi & conseruandi Sac. Roma. Imp.  
a deo institutū, a prophetis prædictum, ab Apostolis prædicatum, &  
ab ipso Christo nascente, uiuente & moriente approbatum. Nos ta  
men qui nil aliud q̄ pacem, q̄ quietem reipublicæ Christianæ cupie  
bamus. quantum fas Sanctitati Vestræ satisfacere, nullumq; rectum  
nostræ intētionis testimonium intactum, aut dubitationis scrupulum  
in V. Sanctitat. mēte relinquere putabamus: reformauimus dictum  
decimum quartum capitulum ipsius capitulationis in hæc uerba. Vt  
autem nihil dubietatis seu suspicionis in hoc fœdere relinqueretur sed  
omnis scrupulus de medio tollatur. Cum in priore fœdere potius  
sub nomine proprio quam appellatio includi uideretur illustris Fran  
ciscus SForcia dux Mediolani, q̄ a i quibus iam mēsis graui uexa  
tus ægritudine, & in summo uitæ discrimine cōstitutus fuit, etiā de  
Feloniam ac læsæ maiestatis crimine accusatus seu inculpatus, & si hūc  
aut naturali morte aut ciuili iustitia præuia ab ipso ducatu Mediolani  
excidere contingeret: hæsitari posset an fœdus ipsum ad alium in eo  
dē ducatu ex Cæsaris concessione uel dispositione succedētem protē  
deretur: ideo ad ampliōrē ipsius fœderis declarationē actū extit. Qd̄  
siue ipse illustris Francil. SForcia uitam obierit, & ab hoc sæculo mi  
grauerit, siue per uiam iustitiæ dicto ducatu fuerit priuatus in eū ca  
sum Cæsarea maiestas pro Italicæ quiete & contemplatione S. D. N.  
ipsius ducatus Mediolani inuestituram concedet illustri Carolo duci  
Borbonij & Aluerinæ. Ita quod S. D. N. & cæteri fœderatiq; in hoc  
fœdere uoluerint comprehendī, sunt & censeantur astricti ad defensio  
nem ipsius status Mediolani: etiā ad opus dicti illustris ducis Borbo  
nij dū de ipso ducatu Mediolani fuerit inuestitus. Quo casu quantū  
ad omnia in fœdere contēta, tanq̄ successus in locū dicti illustris Fran

cisci S. Forcia, fungatur omnibus honoribus & oneribus quibus ipse uiuens & in tali statu permanens fungi debuisset. Hæc est immutatio quæ in hoc articulo fecimus: quæ uelut iustitiæ & æquitati consona approbandam, & nequaquam respuendam censebamus, minimeque in mentem nostram cadere poterant. Summum pastorem uices dei gerentem in terris a deo pertinaciter insistere debuisset. Quod si dux Franciscus tanti criminis reus appareret, impune euaderet: cogeremurque inuiti illi indulgere, ac in statu illo conseruare: sic incertum maioris ingrati tudinis maiorisque delicti illi præstando. Arbitramur V. S. sat esse debere, si ductu illo ad nos & S. imp. deuoluto consentiebamus S. V. intuitu, ut nec illud retineremus, nec proprio fratri concederemus. Si personam quæ S. V. antea ad id gratam habuerat nobisque nominauerat, moriente duce Francisco prouidendum non minus gratum esse putarem, ipso duce Francisco per iustitiam priuato: ut quod in naturali morte consenserat, in illius etiam morte ciuili recusaturus non esset. In 15.º ipsius capitulationis artic. continete præteritas nouitates, tētas contra ecclesiasticam libertatem regno nostro Neapolitano. Cum v. Sa. fere totum articulum in vobis dispositiuus deleuisset & cancellasset, his duntaxat vobis. Primo, dispositione dicti articuli additis & commutatis. Quod circa huiusmodi obseruentur, quæ in uestitura regni Neapolitani ipsi Cæsari concessa continentur. Nos hanc etiam correctionem & mutationem pro v. S. nutu admittimus, additis duntaxat in fine articuli vobis sequentibus, uidelicet his modis & formis quibus per Ferdinandum regem catholicum eius antecessorem obseruata fuere, & iuxta ipsius regni priuilegia & iura. Quid enim in hoc immutatū quod respuendum uideretur? Si antecessoris rectos tramites in sequēdos putamus, Si iura & priuilegia regni nostri seruare studeamus, qualiter aut ex his mutationibus tam iustis rationibus suffultis. Sumat v. Sa. illud perspicuum (ut ait) iudiciū a nobis illud & pro nihilo haberi. Qualiter inferat in his facultatem primo concessam Ferreræ uberiorē fuisse, Et quod facta concordia cum Christianismo restrictiora & ieiuniora transmiserimus. Qualiter & quo colore ex his præcedat iudicari eandem sanctitatem prostremam esse, & a nobis contineri, ubi nobis cum alijs amicitia conuenisset: quicumque recti sensus & a passione alienus, facile hæc iudicare poterit. Nos. n. semp recti integrique propositi remansimus, prius cum v. S. quæ cum quis alio conueniendi. Nos & ante & post cum rege Gallo initum semper in eodem proposito perma

nentes V. Sanctitatē eiusq; ministros pro hmōi in eūdo sollicitauimus  
pulsauimusq; nec q̄q̄ unq̄ habuimus in ore qd̄ nō haberemus in cor  
de. Nos Herrerā ad S. V. pro eo fcedere in eūdo misimus lōge anteq̄  
cū ipso rege Gallo concluderemus, citiusq; illū aut aliū misissemus ni  
V. S. legatū uenientē (ut aiebant) cū amplissimo mandato nobiscū cō  
cludēdi prastulandū cēsuissemus, ni etiā post illius aduentū uisō man  
dato qd̄ a V. S. habebat, & consiliū qd̄ illo uti posset, diutius cū eo de i  
psius fcederis capitulis tractātes, tēpus inaniter consumptū cognouis  
semus. Vbi capitulatione iā formata & cū eo propter cōcordata dum  
de cōclusionē ageretur nobis insinuauerit, qd̄ ex q̄ post eius a V. S. re  
cessum mutata eēnt negocia intēderet cōclusionē differre, donec V.  
S. cōsuluisset. Ob qd̄ sc̄tius putauim⁹ capitulationē ipsā, put formata  
fuerat ad V. S. p̄ Herreā trāsmittere, putātes ibidē rē celerius posse cō  
cludi, licet spe nostra frustrati fuerimus, S. V. ad alios fines tēdēte, pro  
ut exitus demonstrauit. Nūc ad literas manu V. S. conscriptas de qua  
rū rñsione conq̄ritur deueniēdum est, ut etiā inde omnē a nobis repel  
lamus culpam. Ea em̄ p̄ V. San. eius respōsionis culpa nobis in tribus  
impingitur. Primo qd̄ V. S. ubi clemētiam ducis Mediolani petebat,  
nos rigore iustitiæ obtulimus, ad qd̄ satis diffuse rñsum dedimus dum  
ipsius ducis negociū añ discussimus, ut sic repetitione nō egeat. Id solū  
hic adijciendū cēsēmus, non uideri in hoc iustā S. V. quærelam. Si iu  
stitiæ uia amplectendā cēsuissemus: Sine q̄ ꝑa pax esse non pōt. Cū iu  
stitia & pax se inuicē deosculentur, & ut ad clemētiā deueniatur pri  
us ꝑitas est hñda. Sunt enim (te. psalmista) quatuor sorores concatena  
tæ: Iustitia & pax osculatæ sunt: Misericordia & ꝑitas obuiarūt sibi.  
Qui igit̄ mīam expectat reatū fateatur oportet. Qui pacē uult iustitiā  
amplectat. Nec ita passim utendū est clemētia, ut deliquēdi incentiuū  
præbeat. Sed potius ad bonū regimen spectat parcere subiectis & de  
bellare supbos. Non. n. indulgendū uidet̄ his q̄ contumaciter i rebelli  
one persistūt, his q̄ in arcibus muniis se continent, his iustitiæ execu  
tionē satagunt euitare. Secūdo redarguitur nostra rñsio qd̄ pro culpa  
quam V. S. in q̄buldā esse dicebat, V. Sa. qd̄dam mō criminaremur, il  
los immunes criminis fatendo. Sed absit tantus error q̄ nil ipsā respon  
sione quā propria manu conscripsimus legi poterit, qd̄ criminationem  
sapere uideatur, sed potius uenerationē & obseruantia Vestræ S. quā  
semper in vey patrē & pastorē præcipuū habuimus. At si id V. S. cri

minationem putet quod ea asserēte: ducem Franciscum in aliquo for-  
san errore, alios quosdā in ꝑa (ut aiebat) Ribaldaria incurrisse ex qbus  
foran aliqs iam deo cōputū reddebat. Nos intelligentes hæc a uestra  
Sanct. referri ad criminandū Marchionē Pischari & tunc uita functū,  
qui (ut præfertur) antea uiuens nobis illius factionis practicā detexe-  
rat. Rñdimus de mortuis modeste loquēdū esse ac in dubio potius bñ  
q̄ male præsumendū, hominēq; mortuū qui p se rñdere non poterat,  
potius laudandū q̄ uituperandū seu culpandū. Nosq; cupere mortuū  
uiuere, ut de seipso rationē redderet. In duce aut non errorē qui in fa-  
cto proprio cadere non poterat: sed si ea quæ illi erant obiecta ꝑa ap-  
parerent, crimen potius acerrimū ac exēplari punitione dignū cense-  
ri. Hæc quippe nullā in V. S. criminationē asserunt, ni forsan S. V se-  
ipsam dijudicans fateri uellet (quod non credimus) se eius factionis cō-  
sciam autricq; fuisse, prout Marchio uiuens nobis retulerat. Quem  
foran ob id de Ribaldaria agendū censeret, quod præter fidē datam  
illius factionis secreta detexisset, qui tñ ex eo fidelitatis debito, quo no-  
bis prius astringebatur, tacere non poterat, quin seipsum eiusdem cri-  
minis reū faceret: ubi propalando tale facinus, ueniā præmiūq; & lau-  
dē iure ita disponente consequēbatur. Tertio redarguitur eadem no-  
stra rñsio quodque V. S. nobis benigne & large pollicebatur, ea nos  
tanq̄ debita & obligata flagitaremus. Sed uideam⁹ qualia essent eius-  
dem sanctitatis pollicita, qualiaq; fuerit rñsio nostra, ut etiam hanc cul-  
pam ruamus: hoc. n. V. S. in suis literis sub silentio ptransit, alijs caus-  
sam deterius cogitandam relinquens. Vt igitur horꝝ ꝑitas clare pate-  
at, offerebat nobis V. S. si illius uotis quo ad ipm duc. Franciscū annu-  
eremus, se nobis non solū decimas & Cruciatas & pileos & qcquid p  
spiritualē & tēporalem ptatem facultatis haberet præstatur, sed etiam  
languinē & uitam ad nostram exultationē & satisfactionē exhibitur.  
Rñdemus non conuenire reipub. Christianæ cruciatam tali conditi-  
one pstringi, sed potius libere & sponte offerendam, nec congruū ui-  
deri ut illa differatur. Poteramus. n. iam in nostris his regnis concede-  
re eo ordine, quo nostri prædecessores illam semper a uestris præde-  
cessoribus obtinuerant, pro promontorijs in Africa. Qui situs aduer-  
sus fidei hostes tuendis ac propullandis, quibus ad eum effectū nusq̄  
fuerat denegata, & minus nobis huiusmodi ecclesiæ thesaurꝝ a v. Sa.  
denegandum seu differēdum cēlebamus: qui ultra res Africanas, put

uestrae S. insinuauimus, cupiebamus etiam cum ea pecunia quae ex ipsa  
Cruciata colligeretur, rebus Vngaricis aduersus Turcas succurrere,  
prout & religionis & officii nostri & sanguinis ratio incitabant. Pollice  
bamurque eam pecuniam nequaquam in alios usus implicandam. Quod si ex ipsius  
cruciatae de negatione seu dilatione quod sinistrae Christianitati continge  
ret, hostesque fidei quicquam molirentur, cum iam tot bellis contra nos & sta  
tum nostrae tentatis exhausti essemus, nec sine ipsa cruciata occurrere  
possemus, protestati fuimus id nequaquam nostrae culpae ascribendum, sed  
potius eidem imputandum qui id denegaret quod sibi non noceret & toti  
Christianae reipublicae summe prodesse poterat. De pileis autem, diximus  
unum duntaxat a uestrae felici promotionis exordio a nobis petitum,  
quem ubi putabamus tam diu differendum, cum esset prima gratia a V. S.  
manu etiam nostra conscriptis literis petita ac instanter flagitata. Alter  
vero pileus petitus non fuerat, sed ultro a V. S. oblatum nostrorumque consen  
su acceptatum. Sicque alienum censebamus eos nunc pileos tali condicione  
perstringi, quos tamen V. Sanctitatis arbitrio tunc relinquendos putauimus,  
Pollicentes nos de caetero pro his nec pro alijs quibuscumque pileis  
ullam facturos instantiam. Reliquas autem ipsius V. S. oblationes non so  
lum gratas & acceptas habuimus, pro ipsisque gratias ut decebat retuli  
mus. Sed etiam reciproco, quicquid facultatis haberemus, uitam quoque  
& sanguinem pro uestrae S. honore ac incremento libere obtulimus.  
Haec sunt pater sancte quae illis literis V. Sanctitatis manu conscriptis,  
nostra etiam manu in effectu reddimus, quas in lucem prodire cupimus,  
ut utriusque nostrorum scriptis bene perspectis plane decerni possit, an iusta  
sit culpa quae de his nobis ascribitur, an ne homini nostra talem redargutionem  
& criminationem mererentur. Ad eam autem accusationem & querelam, quam  
(ut praefertur) V. Sa. proponit de nostrorum in Italia agentium iniquitate  
& contumelijs, ac oblocutionibus. Id teste deo affirmandum censemus  
nil tale a nobis nec nostro iussu prodixisse, nec sub generali nostro man  
dato comprehendere potuisse quicquam, quod crimen seu delictum saperet.  
Quod si nobis quid tale legitime constitisset, fuisset de his ut de  
cet edocti uel etiam adhuc edoceremur, non remanerent haec impuni  
tate taliterque pro iustitiae cultu prouideremus, ut nulla horum culpa nobis  
ascribi posset. De re autem Senensi non recte taxamur, nulla. n. iusta cul  
pa nobis impingi potest, quae ad ipsius ciuitatis quietem stabilitam ac  
bene regendam egimus, sed quicquid vero ac iusto principi conuenire

videretur. Est enim ciuitas illa antiquissima illius respub. imperiali di-  
tioni subiecta, & supra alias omnes Italiae ciuitates adeo ab omni auo  
Sacro imp. addicta, illiusq; deuotioni affecta, ut nil supra desiderari q̄-  
at, habetq; propterea ab ipso sacro impio nostrisq; predecessoribus am-  
plissima priuilegia etiam p nos confirmata, qbus ipsa respub. regenda  
ac gubernanda conceditur. Et cū pluribus iam annis præter ipsorū pri-  
uilegioꝝ mentē eiusdē reipubli. regimen & guberniū esset a tyrannis  
usurpatū, q non amore sed timore, nō iure potentia ac potius uī illius  
subditos cōtinebant. Quorū primus Pandolphus Petrutius: Inde eo  
mortuo Burgesius eius filius. Ac eo postea autoritate Leonis ponti-  
a regimine expulso, falcē in alienā messē mittendo: Sua. S. nouū ty-  
rannū instituisse, Cardinalem Petruciu q eo prætextu q̄tānis decem  
aureorū militia eidē Sanctitati persoluere cōuenerat. Sic eandē rēpub.  
Senen. unire satagendo rempu. Florentinæ ut inde magis imperij ui-  
res in Italia debilitari seu ꝑius eneruari possent. Quē Card. tyrānum,  
nos etiā q̄ diu uixit, ut potius Leoni & ipsi V. S. q̄ nobis & sacro imp.  
ac illi reipub. satisfaceret, in eodē regimine passi sumus. Eo autē Cardin.  
mortuo, dū inter nostros esset contētio qd magis illi reipubl. conueni-  
ret, an sub solo gubernatore forent regendi, an sub ordine ciuū ex mo-  
ribus dictæ ciuitatis erigendo: rem V. S. consilio & ordinationi remit-  
tendā censuimus: ut nostrorū contentionē tolleremus. Quorū ps una  
ad unū illius ciuitatis regimen deserendū putabat. Altera ꝑo pars ci-  
uibus & populo id committendū satagebat. Electa est tandē inter eos  
mediā uia, ut nec unius solus, nec reliqui sine capite gubernarēt: ad id-  
q; ciuis nostrorū autoritate præfectus extitit. Primo Franciscus Petru-  
cius Borghe. patruus, & cum is V. S. minus idoneus ad id munus eē  
uideretur V. S. cū Fabio Petrucio Burgesij fratre affinitate cōtracta  
hunc ipsius ciuitatis regimini præficiendū putauit V. S. Franciscum  
Petruciu illius patruū excludere illamq; rēpub. ad suæ uoluntatis libi-  
tū in manu habere consenserunt: ni id nostri q nil aliud q̄ Sanctitati v.  
in his & alijs omnibus occurrentibus, nostro iussu morē gerere stude-  
bant. Admissus est Fab. ipse Petrucius V. Sanctitatis intuitu, qui in-  
trans ut agnus & cū omni humilitate receptus: tandē adueniente duce  
Albanicæ Galloꝝ duce, illius præsidij fretus se nō agnū sed lupū ostē-  
dit: ipsamq; rēpub. nō imperiali sed Gallicæ factioni adiungere conatus  
est: eā cogēdo, ut Gallis & pecuniā & tormēta bellica ad regnū nostræ

inuadēdū Neapolitanū erogare: ipsiq; duci Albanīe cōtra nos, & sta-  
tum nostrę fauerent, & ad illius nutum extorres & seditiosos factionis  
Gallicę autores in ciuitatē reducerent. Et cum annuēte altissimo de  
nostrę uictoria certiores effecti Senen. ipsi a iugo seruitutis huiusmo-  
di se excutere curarunt. Franciscus & Fabius & eorę adhærentes, ci-  
uium, ac populi intentione perspecta, ciuitatem cū regimine pro dere-  
lictis hñt: seq; ab ipsa ciuitate absentarunt. Proceditur contra culpabi-  
les, aliq; (ut aiūt) iustitia præuia plectūtur, aliq; certis limitibus proscri-  
buntur & cōfirmantur. Resq; eo deducit, ut ciuitas & respubl. Senen.  
p seipsam in libertatem proclamet, reipub. quieti iuxta suorę priuilegi-  
orū formā intendat: nostręq; ditioni, ut par erat, se totaliter deuoueat.  
His u. s. ut aiunt, percita, conq;ritur suos turbari, maleq; tractari, reme-  
dium a nobis exposcens. Nos q; nil aliud cupiebamus quā v. S. in his  
& longe maioribus satisfacere, nostręq; in Italia agentiuū opiniones  
pro debito iustitię cōcordare. Cōmissimus commendatori Herrera,  
quem ad S. v. (ut promittitur) mittebamus, ut is p dictā ciuitatem Se-  
nensem transeundo in accessu aut reditu se informaret: de ipsius ciui-  
tatis gubernio & regimine, tā antiquo q; moderno, tam cū ipsi sciui-  
in ciuitate manentibus, q; cum extorribus añ expulsis. Quid magis ci-  
uicati & reipub. conuenire uideretur, an uni soli regimen conferendū  
esset, an pluribus ciuibus ex decurionū decreto hmōi regimen esset cō-  
cedendum, & hmōi informationibus secreto sumptis, ut sub debito si-  
gillo secreti ad nos transmissi oportune prouideremus. Interea tamen  
extorres ad suorę bonorę possessionem & fructus, prout prius tenebāt  
restituendos censuimus. Adimpleuit Herrera quod ei cōmissum fue-  
rat, sumpsit informatiōes ab utrisq; tā ciuibus q; extorribus: prouidit  
extorribus sup suorę fructuū pceptione, iuribus reipub. saluis. Misit  
ad nos informatiōis omnes clausulas sigillatas. Cōperimus melius rei-  
pub. conuenire præsens ciuiū guberniū, q; uim tyrannideutentis. Du-  
ximus igitur nil immutandū donec aliter rebus om̄ibus p̄spectis ordi-  
nandum censeremus. Interim in lucem prodeunt aliquorę factiones,  
qui pecunia corrupti & ciuitatem proderere, & extorres & factiosos in  
eam inducere, & ipsam rempub. subuertere conabant: tā p subterrane-  
os cuniculos p̄q; alia mediā hostibus & rebellibus ad ciuitatem ingres-  
sum p̄parantes: inter quas tres aptissimæ conspirationes, & (ut aiunt)  
proditiōes detectę sunt. Cōpertis in factiosorę domibus, montibus,

foueis, scalis, armis, munitiōibus, & omnibus alijs ad id facinus per-  
petrandū dispositis, deprehenduntur ut audiuimus hi facinorosi infla-  
granti crimine capiūtur, fatentur delictū, detegūt factionis practicas,  
damnant iustitia prauia; debito plectuntur supplicio. Si v. S. inter su-  
os amicos & beneuolos annumerādos censuerit, si pro his q̄ in eos ge-  
sta sunt quærelas prætendat, Si ex his sibi cōtumelias & opprobria im-  
pingi putat, Si cū his oēm nobilitatem exterminatā censuerit; quæ po-  
tius in ipsa virtute cōsistit, animaduertat u. S. ne grauius pōdus hume-  
ris suis imponat; neue hmōi factionū se consciū tacite fateatur; qđ ne-  
quaq̄ illius dignitati & officio cōuenire uideretur. Cū potissimum au-  
tore cuius nutu cuncta reguntur, ipsa respub. Senen. suæ iustæ causæ  
aptum præstiterit testimoniū, a tot inualorū congressibus, se suis solū  
uiribus, liberando. Ad illā aut quærelam quā u. Sa. profert, quod con-  
tra promissum & fidem datā, tot mala p̄ nostros in sanctæ. Ro. eccle.  
terris & locis (ut ait) parata fuerunt. Et si nostros militum insolentias  
resq; iniuste gestas, si q̄ sunt, nequaq̄ approbare, nec excusare uolum⁹  
quin potius ubi fas erit, debita castigatione cōpescere. Nō possumus  
tamē nō mirari, qđ S. u. se promissis & fide data iuuare uelit, qbus an-  
tea contradicit, & q̄ etiā per nos ratificata u. S. respuit ac reiicit; nram  
ratificationem impugnās, suāq; ut pdiximus denegans, indeq; ad fœ-  
dus omīno contrariū transitū faciens. In quem calum non tm̄ exacer-  
bandum uideretur, si nostri duces & milites qui sua uirtute & uiribus  
Parmam & Placentiā ecclesiæ reddidero ac ab hostiū faucibus euul-  
sere, totiensq; tutati sunt, ut illis uictū q̄rerent, ac de his prout de reli-  
quis ab hostibus recuperatis disponendū censerent. potissimū cum ita  
hæ ciuitates essent ecclesiæ, ex fœdere Leonis consignatæ, tenendæ  
dūtaxat eo iure quo aut p̄ ipm̄ Leonem tentæ fuerūt. Quod ius tamē  
nullū erat, quandoqdem ad feudū pertinerent impertij, essentq; p̄ du-  
catus Mediolani; & de illis nullū eccl. Romana titulū ualidum nec ab  
imperio, nec ab eo q̄ dare posset, obtinuerit. Quæ aut de legato & nū-  
cio obijciuntur, q̄tum illa a ueritate distent, etiā ex legati & nūcij asser-  
tione patebit. Q̄ primū em̄ legatus in curiā nostram puenit, cū iam  
nuncius se mandatū habere profiteretur, ut in pace cū Gallo ineunda  
& tractanda ministris id flagitantibus & sollicitantibus, impeditus fu-  
erit ipsius uiceregis in Italiā transitus. Quinetiā, ut fertur, Si Dom.  
Hugo illo tpe intra limites ipsius regni Franciæ repertus esset, illum

pariter detineri curabantur ad V. S. peruenire nequiret. Sicq; magis colorari posset animi V. Sanctitatis nobis alienatio, & apertius incursari posset ipsius Dom. Hugonis tardatio, quã etiam Ve. Sanctitas sine iusta ratione accusare nititur: ubi biduo dũtaxat in curia regis Galloꝝ apud uiceregem se continuit, ad quem missus erat, ad eũ dũtaxat finem, ut cum uicerege si fas esset, ad iter illud Italicũ cum dicto domi. Hugone peragendũ excitaret, Quod si illum ad id dispositum seu præparatum non reperiret, reciperet ab ipso uicerege ulteriorẽ instructionem, de his quã in regno Neapolitano, post expeditũ cũ V. Sanctitate negotium, essent: & inde ipse Domi. Hugo uicerege dimisso, solus ad exequenda commissa in Italiã transiret: ut sic nõ recta uideatur illatio, quod ibidẽ se continuerit: ut res specularetur euentũ. Minusq; inculanda uidet ipsius Dom. Hugonis mora in Mediolano facta, q̃ quintũ diem non excessit. Cuius etiam mora potius coacta censetur q̃ uoluntaria. Cũ in illius apud Mediolanũ primo congressu apparuerint ipsius ducis Sueffiã uices nostras in urbe agentis literæ, quibus nunciabatur scdus aate per uestram S. cum cæteris esse conclusum, eamq; non potuisse induci, ut ipsius Dom. Hugonis aduentum per aliquot dies expectaret. Quinimo resolute respondisse: quod nec per diem nec per horam ipsius scederis conclusionẽ differret: nunciabat etiam arma iam parata. Exercitũ ad iter dispositũ, ut nostros adorerentur. Erat quoq; rumor publicus & fama, quod clausi essent passus, & aditus ad urbem, q̃ nostri cursores siue euntes siue ueniẽtes ubiq; detinebantur: literæq; omnes interceptabantur: nullusq; erat tutus accessus ad uestram S. his rationibus coactus fuit Dom. Hugo ibidem supersedere, ac iter suũ per eos differre, donec a V. Sanctitatis ducib; & ministris saluum conductum impetrasset: prout fecit. Qui sic interim cum duce Francisco tractare uisus est, ut si posset illum induceret nostris ut tenetur, obediret mandatis: utq; omni rebellionẽ cessante se nostræ iustitiæ & gratiæ, ut pererat, subijceret. Nosq; & duces nostros de arce in qua continebatur, securos faceret, ne inde rebus nostris ac exercitui nostro damnum aliquod emergeret, seu incommodũ afferri posset: Non est igitur cur de his V. S. conqueri debeat cui nulla ob id fiebat iniuria. Quinimo ipso duce nobiscũ, uel cum dicto Dom. Hugone nostro nomine transigente, felicior reddebatur nostra cũ uestra S. conuentio, tollebatq; principalior difficultas illius noui scederis,

quod inter nos tractabatur: & quod cū V. Sanctitate inire putabam⁹,  
ni forsan uestra Sanct. suis cogitationibus atq; conatibus obuiam ire  
putaret, Si Franciscus Sforcia sine S. v. autoritate in gratiam recipere-  
retur, illumq; sibi obnoxium non haberet. Quod aut̄ asseritur nostros  
interim Parmam occulta prodicione eripere tentasse: id em̄ nobis pe-  
nitus ignotū, sed nos arbitramur duces nostros rem tam arduā nobis  
inconsultis non ausos fuisse tentare, credimus potius ab aliquo mali-  
gno spiritu ad discordiā seminandā adinuentū atq; confectū. Quā-  
quidem ubi nos Parmam simulq; Placentiam recuperare, feudūq; impe-  
rii, prout fuerat antea, reunire & reintegrare uoluissimus, id non oc-  
cultā prodicione, sed palam & iuste per iuris tramites exequendū fuis-  
set: licet nos ita a cupiditate semper alieni fuerimus, ut potius nostra,  
& imperii iura negligere, q̄ publicam getem turbare maluerimus, &  
potissimū illam sanctam apostolicam sedem & catholicā ecclesiā, cui  
semper (ut par erat) deferre conati sumus. Sicq; nostros a præten-  
sā prodicione omnino immunes esse censemus. Cū potissime nihil aliud q̄ de  
eorū offensione cogitare uiderentur, aduersus inuasionē contra eos p̄-  
paratū, prout rei exitus demonstrauit. Vnde ex his omnibus crimina-  
tionibus & quærelis in nos adductis, recto semper his iudicio sumpto  
resultare nō possent tales iniuriæ seu causæ, quibus uestra S. inuita &  
gemens (ut ait) de nobis desperare aut diffidere debuerit: nec ob id (ut  
asseruit) suam amicitia & bñuolentiam a nobis repudiatam cēdere, quā  
potius semper in summo precio habuimus. Nec propterea necesse fu-  
erat v. sanctitati se tot magnis (ut ait) regibus adiungere, nec hos in odi-  
um nostrum conuertere, Qui non his minorē in christianā rē & sedē  
apost. anim semper habuimus. Et quippe si uestra. S. ab his fœderib⁹  
& colligationibus contra nos & statū nostræ ac dignitatē tentatis absti-  
nuisset, non propterea, ut inquit, pastoris seu cōis patris laudē amissi-  
set: sed potius magis atq; magis confirmasset & auxisset. Sicq; merito  
cū psalmist. dicere possumus: Quare fremuerūt gentes, & ppli medi-  
tati sunt inania, Astiterūt reges terræ & principes cōuenerūt in unū,  
aduersus, non inquam dominū & Christum, sed aduersus ministrum  
a domino diuinitus institutum ab ipsomet Christo, a quo omnis pen-  
det autoritas & potestas: qui propterea dirumpet uincula, & linguam  
eorum, & projiciet a nobis iugum ipsorū, prout in suā diuinā benigni-  
tatem & clementiā recta nostra intentione, & conscientia fretri, plene

confidimus. Subiungit V. S. cū esset res gesta & fides inuicē data, eademq; sanctitas fœdere astricta cū illis regibus, accessit tū demū itinere lente & tarde confectis dictus Do. Hugo, eidem sanctitati confunctionē & cōditiones eas afferēs, q̄s cū uestra S. tam sæpe tāq; uehementer petisset: totiens (ut ait) repullā & repudiata fuerit. Quare tunc excipiendaz occasio, & t̄ps præterierunt, Duo hæc pater S. confidenda intuendaz uident: q̄ profecto non nos tm̄, sed omnes recte sentientes in summā admirationē debent inducere, & pro quibus nos in sanctitatē V. iustiores quærelas possumus retorquere. Alterz qđ V. Sanct. sciens dñm Hugonē præsto uentuz, & iamdiu ad iter accinctum cū amplo mandato, & grata resolutione noluerit per aliquot dierū spacium, nostris id summe flagitantibus, ac cū omni instantia requiruntibus, illius aduentū præstolari. Sed solū illius tarditatem incusando non habito respectu, qđ is etiā cursoris more per equos ad id dispositos (q̄tum illius ætas ac personæ qualitas ferre poterat) die noctuzq; iter suū festinabat: V. Sa. adeo uoluntariæ proruperit in huius dānosū ac ad scandalosū fœderis participationē. Alterz ꝑo qđ eodē Dño Hugone ad uest. S. prouento & (ut V. S. profitetur) optatas eidē conditiones nostro nomine offerente, priusq̄ aliqua armorū executio tentaretur: eadē San. ita reiicienda censuerit, ut eaz accipiendaz occasione, t̄ps præterisse assereret: non aduertens q̄tum difformiter nobiscum egisset, fœdus, qđ antea cū nostris oratoribus inierat, iam hincinde publicatū, & per nos ratificatū ac approbatū, respuendo, sineq; ulla rōne iusta eius literas ratificatorias nostris reciprocas concedere denegando. Nunc econtrario fœdus aliud illi repugnans, sub defensionis noie penitus offensum sub colore uniuersalis pacis disponēdo: pacem iam ubiq; contractā disrūpens atq; perturbans: & loco pacis bellū ac arma cōmouens. Adeo inuiolabiliter sustinere conatur V. S. ut etiam optatas (ut ait) conditiones, armorū causam submouentes, reciproce recusa uerit. Digne damnata qđem hæc deformitas in ipso pastore & cōmune patre: qui omnibus æqualis esse debuisset. Esto em̄ quod in nobis nostrisq; ministris aliqua mora argui potuisset, prout reuera non poterat, non tm̄ ipsius more purgatio iure tanti momenti erat deneganda: ubi potissime nullū erat ad id t̄ps præfixū, nec dies qui interpellaret ꝑ horas nullaq; pœna ad id adiecta, q̄ more excluderet expurgationem, nec etiam aderat contrahentiū interesse, ubi armorū motibus nōdum

executis radix procedebatur, ubi publica res facilius parabatur. Hæc enim pater beatiss. non ad propulsandū (ut ait) Italiae seruitutis periculum, christianitatisq; perturbationem: sed potius ad effectus penitus contrarios disposita uidetur. Non pro sede apo. armis exercitu munienda. Quæ illis non indiget, ubi nullus adest offensor: sed potius pro ipsius apostol. sedis munitionibus profundendis, ecclesiarq; thesaurio exhauriendo & effundendo, contra ipsum met Christū, ad christianæ reipub. detrimentū: inuenta sunt nō ad iusticiæ & pacis uia (ut inquit) inter omnes equis conditionibus parandā: sed potius ad omnē iusticiā perturbandam pacemq; iam paratam infringēdam ac quasi desperandam: non etiam uidentur hæc consilia seu gesta, quibus S. V. nec coram deo nec coram hominibus rectā iustificationem recipere debeat. Sed potius si fas est dicere, scandalum, ecclesiasticq; status grauē perturbationē peperisse uidentur. At si hæc Sa. V. recto sui intellectus oculo, diligentiq; circumspēctiōe perlustrauerit, comperiet profecto nullum esse regem aut principem nobis recto ordine anteferendum, nullum cui apostolica sedes magis debeat, quemue magis tueri fouereq; deberet. Nullum a quo magis filialis obseruantia ac deuotionis ipsa apost. sedes receperit aut recipere possit. Nullum qui magis Ro. ecclesiam apostolicamq; sedem stabilire, conseruare, ac augere cupiat. Nullum ex cuius regnis ac dominijs magis honoris, commodi ac pecuniæ, ad apostol. sedem Romanamq; curiam affluat, Si eam ad rē recte aduertat V. Sanctitas, comperiet q; ex Imperio regnisq; ac dominijs nostris Hispaniarq; utriusq; Sicilia, Germaniæ, Galliæ, Belgicæ, ac superioris Burgundiæ, plusquam ex cæterorum omnium regnis, ac dominijs simul iunctis, lucri & commodi sedi apostolicæ ac Rom. curiæ accedit. Non enim patiuntur reges, alij ita passim & laute ecclesiarq; spolia & annatas ex eorū regnis ad Rom. curiam deferri: quali autem sint ea lucra, ex centum illis grauaminibus Nationis germanicæ colligi poterit: quibus tamen ex ea deuotione & obseruantia, qua semper V. Sanctitati ac apo. sedi affecti fuimus: nusquam aures præstare curauimus, nec his animum adijcere. Quod si iusta aliqua ratione uel causa, apostolica sedes his lucris careret non essent clauæ aureæ, quæ bellorum Archinia pro libito aperire, & claudere solent, nec V. Sanctitas ex regnorum nostrorum pecunijs, atq; redditibus exercitū in nos concitaret, nec tēporalia arma moueret, quibus potius iustum ui-

deretur, ad nostram defensionem uti. Quod V. San. testatur se nunc etiam eo animo esse, si ad æquitatem & humanitatem nos referre uouerimus: illius arma non solum nobis non aduersa, ueruetiam ad res uere gloriosas perpetuo futura: Sin autem in occupanda Italia quotidie magis, & alijs partibus christianitatis perturbandis, nos non tantum turæ quæ cupiditati & consilijs nostrorum obsequi perseuerauerimus V. Sanctitatem neque iustitiæ neque libertati Italicæ (qua illius sedis tutela continetur) non defuturâ, sed iusta & sancta arma moturam: non tam ad offensionem quam ad defensionem. Sancta quippe est hæc protestatio si uerbis facta respondeant. Habet enim V. Sanctitas ex illis iustificationibus quas superius aduersus ea, quæ in nos obiecta fuerant retulimus: nostram & æquitatem & humanitatem, simulque admixtam iusticiam, ut si talis eiusdem sanctitatis sit animus. primam ipsius protestationis partem ad effectum deducere ualeat. Quod si fecerit, & a nobis gratias, & a deo præmium reportabit. Habet etiam ex eiusdem iustificationibus late ostensum: nos ab occupatione Italiæ, & Christianitatis turbatione, ab omni que cupiditate alienum esse, nilque unquam iniustum, nil Italicæ libertati contrarium, nil quod Apostolicæ sedi tutela non conueniret per nos tentatum: imo nec cogitatum fuisse. Sicque merito cessabit secunda ipsius protestationis pars, ut nec arma iuste in nos moueri possint, nec offensione nec defensione opus esse uideatur. Nos enim ut omnis a nobis absit suspitio. Si V. Sanctitas eiusque federati pro illorum parte arma deponere consentiant, erimus pariter ad ipsorum armorum depositionem promptissimi. Verum quippe hanc & rectam uiam censen. & V. Sancti. in his per uiscera misericordiæ obsecrat, & per ipsam spem, quam de nobis (ut inquit) concepit obuiam erat immoderatis cupiditatibus, & magis publicæ christianitatis bono condonet, quam & nos ad id attrahendos putet: sed rectis V. S. clauibus oleo charitatis delinitis sedabuntur, & ea cura, quam V. Sanct. nobis dicit esse communem, cum ambo a deo (ut recte inquit) in hanc sollicitudinem pro commissis nobis honoribus sumus uocati. sic agendo facillime expediri quo pariter officio & debito, non minus quam V. Sanctitati non etiam neque defuimus, neque defuturi sumus, quoniam totis uiribus atque conatibus anhelamus: ut hæc duo magna luminaria a deo instituta, ita sibi adinuicem debito ordine correspondeant, & subministrent: ut orbis uniuersus rectam illustrationem recipiat, nec per ipsorum luminari-

um obiectum Eclipsim in Christiana religione & doctrina causari, &  
& generari, seu diutius sustineri ualeat, in maximū Christianæ repu-  
detrimentum. Ad quod V. Sancti in suarū literarum calce subiun-  
git, sub conditione tamen, quasi rem dubiam seu incertam proponēs,  
dum inquit: Quod si, quæ de nostra in pacem generalē uoluntate pas-  
sim ferebantur, ueras prudentiæ & pietatis radices habebant, habem-  
us occasionem declarandi quæ sentiebamus: omnia uere nos ex ani-  
mo sensisse, atq; operibus uerba comprobando singularē optimi prin-  
cipis laudem nobis acquirere. qui si Sanct. Vestræ amorem nostrum  
cupiens, in liberanda Italia, q̄ suis fœderatis in eorum iustis petitioni-  
bus satisfacere instituerimus: erit id nostræ famæ & sapientiæ melius  
multo accommodatum, & paci uniuersali securitatiq; tam rerum no-  
strarum, q̄ totius Christianitatis magis consentaneum. Putamus pa-  
ter beatissime satis dilucide, & aperte ostensum esse, qualis fuerit no-  
stra in pacem generalem uoluntas: ut nec ulla in conditione ponenda  
nec de ea dubiandum uideretur: qui nullo unquam figmento, nulla-  
ue simulatione usi sumus nil unquam in ore habuimus quod in men-  
te ac uoluntate non sederet, omnia uere ex animo sentientes quæ loq̄-  
bamur operibus uerba comprobaturi, si hi quos res tangebant, & sine  
quibus pax generalis obtineri nō poterat, iuste nostræ inclinationi (ut  
decebat) correspondissent. Sed cum ea sit uniuersalis pacis natura, atq;  
substantia, ut in ea omnium consensus uniuersaliter exigatur: omniū  
uoluntas necessarie debeat concurrere: & e conuerso ab uno solo ex cō-  
tendentibus, quicumq; fuerit dependeat: & in solius potestate ac uo-  
luntate consistat. Ipsam uniuersalem pacem impedire & etiam si facta  
foret turbare bellumq; mouere, & partem alteram etiam inuitam, ad  
ipsum bellum trahere non potuit. ob id alijs renitentibus, nostraq; o-  
ptima uoluntas operibus comprobari. Qui propterea (tanquam omni  
culpa carentes) non putamus illam optimi principis laudem, a nobis  
auferendam, seu cuiuspiam maledicentia subtrahendam.

¶ Si igitur V. Sanct. prout flagitare uidetur, consulere intendat pub-  
quieti, iustæq; Italiæ libertati, deponat arma, reponatq; gladium Petri  
in uaginam, idque efficiat, ut etiam sui fœderati arma deponant, quod  
& nos (ut prædiximus) eodem contextu facturi sumus: ut sic iuxta cā-  
ticum Zacha. sine timore ab inimicis nr̄is liberati, seruiam⁹ illi. Hoc  
enim iacto fundamento, poterit facili⁹. Sa. Vest. eam superficiem pa-

cis uniuersalis ædificare, & laborare (ut inquit Psalmista) In contien-  
endo populos in unum, & reges ut seruiant domino. Et cum ea quæ  
dei sunt cunctis rebus sint anteponenda, & inde publica priuatis iusta  
ratione præferantur, ne priuatorum passio perturbet ea, quæ dei sunt  
& quæ ad pub. salutem pertinent, consentaneum uidetur: ut prius ab  
hostibus fidei, a christianorum ceruicibus propulsandis, & si fas sit ad  
ouile Christi adducendis: deq; Lutheranorum, aliorūq; hereticorum  
sectis, & erroribus comprimendis, corrigendis atq; sedandis, & si licu-  
erit ad ecclesiæ gremium reducendis: de illis quoq; omnibus, q̄ Rom.  
ecclesiæ, totiusq; Christianæ reipubl. statum, salutem, conseruationē,  
& incrementum concernere possunt: tractetur, & conueniatur. De-  
mum de iustis (ut ait S. Vestra) a ratione & equitate non alienis, priua-  
torum seu fœderatorum quærelis, & petitionibus merito ut transiga-  
tur conueniri poterit. In quibus tam publicis q̄ priuatis. Si V. S. recto  
ordine intendere, ac ad ea animum adijcere uelit: ueri patris ac pasto-  
ris officium assumendo, comperiet nos uelut deuotissimum ac obser-  
uantissimum filium, illi obtemperantem & obsequentem. Ita in omni-  
bus iuri, rationi, ac æquitati subnixum: ut nil iniustum indebitūe pe-  
tituri seu desideraturi simus: quin potius iustis aliorū petitionibus fa-  
tisfactori: ac si expedierit, de proprio daturi & dimissuri, p̄ ipsius chri-  
stianæ reipubl. commodo, proq; christianæ religionis augmēto. Pro  
q̄ etiam imperium, regna, dominia, & qcquid nobis deus & natura cō-  
cessit, ac deniq; uitam ipsam exposituri sumus. Rursus pollicētes nos  
hec uerba nostra. (Si Vestra S. rem paterno amore cōplectatur) factis  
& operibus comprobaturos nihilq; omnino pro parte nostra obmissu-  
ros, quod ad rem ipsam recte disponendam ac peragendā facere uide-  
atur. Quod si secus quam putamus euenerit Vestra S. nostras iustas  
rationes & requisitiones obaudiat. Protestamur coram deo & homi-  
nibus, quod si quid inde sinistri Christianæ religioni euenerit, id neq̄-  
quam nostræ culpæ ascribi possit: a qua omnino nos immunes seruare  
curabimus, nil tñ prætermisuri de his, q̄ ad nostrā necessariam defen-  
sionem uidebuntur pertinere quam totis uiribus atque conatibus pro-  
sequi cogimur, omnibus illis uijs ac medijs, quibus & diuino & huma-  
no iure nos, & nostra tueri licebit: & quibus honor & dignitas nobis  
salui & illæsi permaneant: & integre conseruentur. Obsecramus igit  
Vestrā sanctitatē ea reciproca obsecratione, qua erga nos utitur p̄ ui-

scera uidelicet misericordiae dei nostri, & p̄ eam spem quam de V. S. ad christiani nominis salutem conceperamus. Obsecramus etiam per clauas illas, quas dñs noster Iesus, ad parandā Christicolis uiam, in regnum cœlorum Petro commisit, quæ etiam administrationē Vest. S. ut eiusdem Petri successor assumpsit, illis ut decet utēdo; Dignetur hæc Christianitatis incommoda & pericula, sua moderatione sedare: ipsamque uniuersalem pacem dirigere, ac perpetuo fundamento stabilire. Habet nunc V. S. ueram & apertam actorum & consiliorum nostrorum rationem. Habet ultimas excusationes ac iustificationes nostras aduersus crimina & opprobria, quæ nobis iniuste quidem obijci ebantur. Habet nostram sanam, rectāque intentionem, ac uolūtatem ad bonum publicum & pacem generalem, quietemq; uniuersalē. Habet filialem nostrā deuotionem & obseruantia. Si V. S. paterno amore nos ut filium complectendū censuerit, si ipsas excusationes ac iustificationes nostras, tanq̄ ueras & legitimas, rataq; & gratas habeat: hisq; se contentā reddat, ac si de culpis nobis obiectis satisfactū putet, nosq; his culpis carere profiteatur, & sua pronuntiatione declaret. Id demum supplicātes ut V. S. non putet: cogitet seu recordetur iniuriā seu offensam nobis fuisse illatā, nec arbitretur nos præteritorum memoriam habiturum. Sed V. S. eorum omnium obliuiscatur, ut sic recedant uetera nouaq; sint omnia: cū & nos idē facturi simus. Si V. S. id prout supplicauimus admiserit. Verum si S. V. nos ab his culpis & obiectis immunes non censuerit: nostrasq; excusationes & iustificationes, pro ueris & ultimis nō habuerit: si arma contra nos continuerit & illorum depositioni non consenserit: si uniuersalē pacem amplecti nolit cū tunc non patris sed partis, non pastoris sed inualoris officium assumeret: si & que rectus eorum iudex non censeretur: nullo alio tunc superstitute superiore, cui nos & nostra obijcere debemus, eaq; omnia quæ nobis obijciuntur aut in posterum obijci possent, uel tētari: siue personam, siue imperium, regnaq; & dominia concernant: simul & ea omnia q̄ nobis ex aduerso, pro nostra iustificatione & innocentia, ad christianæ reipub. quietem prætendimus, & prætereare possumus ad sacri generalis cōcilij totius christianitatis cognitione & iudiciū remittenda censuim⁹. Illiq; nos & omnia quæ cum sanctitate V. habere possumus, aut deinceps habituri sumus, omnino subiicimus. Supplicamus præterea eidē uestre sanctitati illamq; in dño hortamur: quatenus pro suo pastorali

officio proq; cura & sollicitudine gregis sibi commissi dignetur ipsum  
sacrum generale concilium indicere, & conuocare in loco tuto & con-  
gruo, cum debita termini præfixione. Nos enim cum ex his & alijs sa-  
tis notorijs causis turbari uideremus uniuersum ecclesie & Christia-  
næ religionis statum, ut nobis ac ipsius reipubl. saluti consulatur, pro  
his omnibus ad ipsum sacrum uniuersale concilium, cuius etiam offi-  
cium per uiam quærelæ hisde causis implorandum censemus: peten-  
tes, cum ea qua decet instantia, apostolos & literas dimissorias semel,  
bis, ter, & pluries nobis concedi, & de horum petitione testimoniales  
litteras fieri, ac expediri in ea, qua decet forma quibus suis loco & tem-  
pore uti ualeamus. Et cum ad hæc solenniter peragenda eiusdem so-  
lennitatis præsentia minime habere queamus, ut inde forsan futuris  
grauaminibus occurramus: has nostras eius nuncio apostolico penes  
nos agenti & legationis munere nomine Vest. Sanctit. fungenti, per  
actum publicum, Coram notario & testibus exhibendas, intimandas  
quæ censuimus. Datum in Ciuitate nostra Granatæ, die decimo se-  
ptimo mensis Septembris, Anno M. D. XXVI. Regnorum  
nostrorum Romani VIII. Aliorum uero omnium XI.